
 
 

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ  

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЗВЕЗДНОЕ 

____________________________________________________________________________ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  

13 февраля 2025 года     № 7 

  

О внесении изменений в муниципальные программы на 2025 год 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом                     

Санкт-Петербурга  от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в 

Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского муниципального образования города 

федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Звездное, Местная 

администрация внутригородского муниципального образования  города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Звездное 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести в постановление Местной администрации МО Звездное от 30.09.2024       

№ 39 «Об утверждении муниципальных программ на 2025 год и на плановый период 2026 

и 2027 годов» (далее - постановление от 30.09.2024 № 39) следующие изменения: 

1.1. Внести изменения в Приложение № 1 к постановлению от 30.09.2024 № 39. 

Изложить муниципальную программу «Проведение подготовки и обучения 

неработающего населения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а 

также способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или 

вследствие этих действий на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» в 

редакции в соответствии с Приложением № 1 к настоящему постановлению. 

1.2. Внести изменения в Приложение № 4 к постановлению от 30.09.2024 № 39. 

Изложить муниципальную программу «Участие в профилактике терроризма и 

экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий их проявлений на 

территории муниципального образования Звездное в форме и порядке, установленных 

федеральным законодательством и законодательством Санкт-Петербурга на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов» в редакции в соответствии с Приложением № 2 к 

настоящему постановлению. 

1.3. Внести изменения в Приложение № 6 к постановлению от 30.09.2024 № 39. 

Изложить муниципальную программу «Организация и проведение местных и участие в 

организации и проведении городских праздничных и иных зрелищных мероприятий 

«МЫ - Петербуржцы» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» в редакции в 

соответствии с Приложением № 3 к настоящему постановлению. 

1.4. Внести изменения в Приложение № 7 к постановлению от 30.09.2024 № 39.  

Изложить муниципальную программу «Организация и проведение мероприятий по 

сохранению и развитию местных традиций и обрядов на территории муниципального 

образования Звездное на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» в редакции в 

соответствии с Приложением № 4 к настоящему постановлению. 



2 

 

 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

Глава Местной администрации       В.М. Волкович  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

Приложение №1  

к постановлению Местной администрации   

внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга  

муниципальный округ Звездное 

 от 13.02.2025 № 7  

 

 

 

«Приложение № 1 

к постановлению Местной администрации  

внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга  

муниципальный округ Звездное 

от 30.09.2024 № 39 

(с изменениями от 16.01.2025 № 4, от 13.02.2025 №7) 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

 «Проведение подготовки и обучения неработающего населения 

способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также 

способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных 

действий или вследствие этих действий на 2025 год и на плановый 

период 2026 и 2027 годов» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

 

         Основания разработки муниципальной программы 

          Муниципальная программа «Проведение подготовки и обучения неработающего 

населения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам 

защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих 

действий на 2025 год  и на плановый период 2026 и 2027 годов» разработана Местной 

администрацией внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Звездное в соответствии со 

следующими правовыми актами: 

- Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

-   Федеральный закон от 12.02.1998 № 28-ФЗ  «О гражданской обороне»;  
-   Федеральный закон от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»; 

- Федеральный закон от 25.07.2002 года № 114-ФЗ «О противодействии 

экстремистской деятельности»; 

          - Постановление Правительства РФ от 18.09.2020 N 1485 "Об утверждении 

Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без 

гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера"; 

- Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного 

самоуправления в Санкт-Петербурге»; 

- Закон Санкт-Петербурга № 514-76 от 20.10.2005 «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного характера в Санкт-

Петербурге» 

- Устав внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Звездное; 

-  Распоряжение Местной администрации МО Звездное от 27.10.2016 г. № 26 «Об 

утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ Муниципального образования Муниципальный округ Звездное». 

 

         На территории внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Звездное (далее – МО Звездное) 

существуют угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

Природные чрезвычайные ситуации могут сложиться в результате опасных природных 

явлений: сильные ветры, снегопады и другие природные явления. Эффективность 

ликвидации чрезвычайных ситуаций во многом определяется навыкам и умениям 

населения действиям в чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.  

 

Цели муниципальной программы:  

-  Пропаганда знаний в области защиты населения МО Звездное от чрезвычайных 

ситуаций; 

         - Повышение готовности неработающего населения к действиям в условиях 

возникновения опасностей при чрезвычайных ситуациях, ведении военных действий или 

вследствие этих действий. 

 

Задачи муниципальной  программы: 

- Обучения неработающего населения  МО Звездное способам защиты и действиям в 

чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от опасностей, возникающих при 

ведении военных действий или вследствие этих действий. 

 



5 

 

 

 

Сроки  и этапы реализации муниципальной программы: 2025 год и плановый 

период 2026 и 2027 годов в три этапа: 1 этап - 2025 год,  2 этап - 2026 год,  3 этап - 2027 

год. 

Ответственный исполнитель муниципальной программы: Местная 

администрация внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Звездное. 

Перечень подпрограмм муниципальной программы и отдельных мероприятий: 

Перечень мероприятий программы с указанием сроков из реализации и объемы 

финансирования (Таблица 1). 

Источники и общий объем финансирования муниципальной программы, 

подпрограмм и отдельных мероприятий: финансирование программы осуществляется 

за счет средств местного бюджета МО Звездное в 2025 г. – 576,8 тыс. руб., в 2026 г. – 78,9 

тыс. руб.,  в 2027 г. – 84,4 тыс. руб. 

Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы: 

- Повышение уровня знаний неработающего населения МО Звездное о  способах 

защиты и действий в чрезвычайных ситуациях, а также способах защиты от опасностей, 

возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий. 

   

Перечень мероприятий муниципальной программы с указанием сроков из 

реализации и объемы финансирования: 

Таблица 1 

№  

п/п 
Наименование мероприятия 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 
Срок 

исполнения 

мероприятия 

Необходимый 

объем 

финансирования 

 (тыс. руб.) ед. 

изм. 
кол-во 

2025 год 

1. Евробуклеты по тематике ГО и ЧС экз. 200 1 квартал  12 

2. Лекции по ГО и ЧС чел. 100 

в течение 

года 64,8 

3. Укомплектование УКП по ГО и ЧС   

в течение 

года 500 

4. 

Размещение в газете «Звездная газета» и 

на официальном сайте МО Звездное в 

информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет»  информации о способах 

защиты и действиях в чрезвычайных 

ситуациях   

в течение 

года б/ф 

ИТОГО в 2025 году: 576,8 

2026 год 

1. Евробуклеты по тематике ГО и ЧС экз. 200 1 квартал 10 

2. Лекции по ГО и ЧС чел. 100 

в течение 

года 68,9 

 

 

 

3. 

Размещение в газете «Звездная газета» и 

на официальном сайте МО Звездное в 

информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет»  информации о способах   

в течение 

года б/ф 



6 

 

 

 

 защиты и действиях в чрезвычайных 

ситуациях 

ИТОГО в 2026 году: 78,9 

2027 год 

1. Евробуклеты по тематике ГО и ЧС экз. 200 1 квартал 10 

2. Лекции по ГО и ЧС чел. 100 

в течение 

года 74,4 

3. 

Размещение в газете «Звездная газета» и 

на официальном сайте МО Звездное в 

информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет»  информации о способах 

защиты и действиях в чрезвычайных 

ситуациях   

в течение 

года  

ИТОГО в 2027 году:  84,4 79,8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

 

 

Приложение № 2 

к постановлению  Местной администрации   

внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга  

муниципальный округ Звездное 

 от 13.02.2025  № 4  

 

 

 

 

«Приложение № 4 

к постановлению  Местной администрации  

внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга  

муниципальный округ Звездное 

от 30.09.2024 № 39 

(с изменениями от 16.01.2025 № 4, от 13.02.2025 №7) 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в 

минимизации и (или) ликвидации последствий их проявлений  на 

территории муниципального образования Звездное в форме и порядке, 

установленных федеральным законодательством и законодательством 

Санкт-Петербурга  на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

 

 

          Основания разработки муниципальной программы 

         Муниципальная программа «Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а 

также в минимизации и (или) ликвидации последствий их проявлений  на территории 

муниципального образования Звездное в форме и порядке, установленных федеральным 

законодательством и законодательством Санкт-Петербурга  на 2025 год и на плановый 

период 2026 и 2027 годов» разработана Местной администрацией внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Звездное в соответствии со следующими правовыми актами: 

- Федеральный закон от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- Федеральный закон от 06.03.2006  № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»; 

- Федеральный закон от 25.07.2002  № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской 

деятельности»; 

- Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного 

самоуправления в Санкт-Петербурге»; 

- Закон Санкт-Петербурга от 19.03.2018 № 124-26 «О профилактике правонарушений 

в Санкт-Петербурге»; 

-  Устав внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Звездное;  

- Распоряжение Местной администрации МО  Звездное от 27.10.2016 № 26 «Об 

утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ муниципального образования Муниципальный округ Звездное». 

           

Проблема агрессивного и экстремистского поведения граждан становится все более 

актуальной в условиях российской действительности. В связи с этим вопросы 

противодействия террористическим и экстремистским проявлениям остаются одними из 

первоочередных в работе правоохранительных органов. Социальная острота проблемы 

диктует необходимость активизации и органов местного самоуправления, а именно 

разработки и внедрения программ мероприятий по профилактике терроризма и 

экстремизма. 

Применение программно-целевого метода для решения проблемы будет 

способствовать комплексному сдерживанию роста проявлений терроризма и экстремизма, 

а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и 

экстремизма на территории муниципального образования, в том числе за счет 

совершенствования организации мероприятий проводимых органами местного 

самоуправления. 

 Реализация Программы позволит усилить роль органов местного самоуправления в 

проведении работ по профилактике экстремизма и терроризма в округе. 

 

  Цели муниципальной программы: Участие в профилактике терроризма и 

экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявления 

терроризма и экстремизма на территории муниципального образования Звездное 

             

         Задачи муниципальной программы:  

- Деятельность по предупреждению терроризма, в том числе по выявлению и 

последующему устранению причин и условий, способствующих совершению 

террористических актов (профилактика терроризма); 

- Деятельность по минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений 

терроризма и экстремизма; 



9 

 

 

 

-  Пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей, 

религиозных концессий. Воспитание негативного отношения к любого рода проявлениям 

экстремизма. 

 

 Сроки  и этапы реализации муниципальной программы: 2025 год и плановый 

период 2026 и 2027 годов в три этапа: 1 этап – 2025 год,  2 этап - 2026 год,  3 этап -2027 

год. 

 

 Ответственный исполнитель муниципальной программы: Местная 

администрация внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Звездное. 

 

 Перечень подпрограмм муниципальной программы и отдельных мероприятий: 

Перечень мероприятий программы с указанием сроков из реализации и объемы 

финансирования (Таблица 1). 

 

 Источники и общий объем финансирования муниципальной программы, 

подпрограмм и отдельных мероприятий: Финансирование Программы осуществляется 

за счет средств местного бюджета МО Звездное в 2025 г. – 540,0 тыс. руб., в 2026 г. – 42,0 

тыс. руб.,  в 2027 г. – 45,0 тыс. руб. 

 

 Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы:  

- Повышение готовности населения МО Звездное противодействию терроризму на 

территории муниципального округа;  

- Повышение уровня подготовки населения к защите и действиям в условиях угроз и 

проявлений террористической и экстремистской направленности; 

- Укрепление толерантности среди населения МО Звездное. 

 

 Перечень мероприятий программы с указанием сроков из реализации и объемы 

финансирования: 

    Таблица 1 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

Срок 

исполнения 

мероприятия 

Необходимый 

объем 

финансирования  

(тыс. руб.) 

ед. изм. кол-во  

2025 год 

 

 

 

1. 

Участие в профилактике терроризма и 

экстремизма, а также в минимизации и 

(или) ликвидации последствий   их 

проявлений 

        

1.1. 

Евробуклеты по профилактике 

терроризма и экстремизма шт. 200 1 квартал 12 

1.2. 

Лекции по профилактике терроризма и 

экстремизма чел. 50 

2 и 4 

квартал 28 

1.3. 

Уличное мероприятие, приуроченное 

ко Дню солидарности в борьбе с 

терроризмом    чел. 300 сентябрь 500 



10 

 

 

 

1.4. 

Информирование населения по 

вопросам противодействия 

терроризму, предупреждению 

террористических актов, по 

разъяснению сущности терроризма и 

экстремизма, их общественной 

опасности, по формированию у 

граждан неприятия идеологии 

терроризма и экстремизма, через СМИ 

и на официальном сайте МО Звездное   

в информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

в течение 

года 

 

 

 

 

 

 

 

 

б/ф 

1.5. 

Тематические публикации по 

противодействию терроризму и 

профилактике экстремистской 

деятельности,  по материалам 

Прокуратуры, РУВД и др. в газете 

"Звездная газета" 

  

в течение 

года б/ф 

ИТОГО в 2025 году: 540 

2026 год 

 

 

 

1. 

Участие в профилактике терроризма и 

экстремизма, а также в минимизации и 

(или) ликвидации последствий   их 

проявлений 

        

1.1. 

Евробуклеты по профилактике 

терроризма и экстремизма шт. 200 1 квартал 11 

1.2. 

Информирование населения по 

вопросам противодействия 

терроризму, предупреждению 

террористических актов, по 

разъяснению сущности терроризма и 

экстремизма, их общественной 

опасности, по формированию у 

граждан неприятия идеологии 

терроризма и экстремизма, через СМИ 

и на официальном сайте МО Звездное   

в информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

в течение 

года 

 

 

 

 

 

 

 

 

б/ф 

1.3. 

Тематические публикации по 

противодействию терроризму и 

профилактике экстремистской 

деятельности,  по материалам 

Прокуратуры, РУВД и др. в газете 

"Звездная газета" 

  

в течение 

года б/ф 

1.4. 

Лекции по профилактике терроризма и 

экстремизма чел. 50 

2 и 4 

квартал 31 

ИТОГО в 2026 году: 42 

                                                          2027 год  



11 

 

 

 

 

 

 

1. 

Участие в профилактике терроризма и 

экстремизма, а также в минимизации и 

(или) ликвидации последствий   их 

проявлений 

        

1.1. 

Евробуклеты по профилактике 

терроризма и экстремизма шт. 200 1 квартал 12 

1.2. 

Информирование населения по 

вопросам противодействия 

терроризму, предупреждению 

террористических актов, по 

разъяснению сущности терроризма и 

экстремизма, их общественной 

опасности, по формированию у 

граждан неприятия идеологии 

терроризма и экстремизма, через СМИ 

и на официальном сайте МО Звездное   

в информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет»   

 

 

 

 

 

 

 

 

в течение 

года 

 

 

 

 

 

 

 

 

б/ф 

1.3. 

Тематические публикации по 

противодействию терроризму и 

профилактике экстремистской 

деятельности,  по материалам 

Прокуратуры, РУВД и др. в газете 

"Звездная газета"   

в течение 

года б/ф 

1.4. 

Лекции по профилактике терроризма и 

экстремизма чел. 50 

2 и 4 

квартал 33 

ИТОГО в 2027 году: 45 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

 

 

 

Приложение № 3   

к постановлению Местной администрации  

внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга  

муниципальный округ Звездное 

от 13.02.2025  № 7 

 

 

«Приложение № 6   

к постановлению Местной администрации  

внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга  

муниципальный округ Звездное 

от 30.09.2024  № 39 

(с изменениями от 16.01.2025 № 4, от 13.02.2025 №7) 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

«Организация и проведение местных и участие в организации и 

проведении городских праздничных и иных зрелищных мероприятий 

«МЫ - Петербуржцы»  на 2025 год и на плановый период                                  

2026 и 2027 годов» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

 

 

 

 

  Основания разработки муниципальной программы 

         Муниципальная программа «Организация и проведение местных и участие в 

организации и проведении городских праздничных и иных зрелищных мероприятий    

«МЫ - Петербуржцы»  на 2025 год и на плановый период  2026 и 2027 годов» разработана 

Местной администрацией внутригородского муниципального образования города 

федерального значения  Санкт-Петербурга муниципальный округ  Звездное в 

соответствии со следующими правовыми актами: 

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного 

самоуправления в Санкт-Петербурге»; 

- Закона Санкт-Петербурга от 26.10.2005 № 555-78 «О праздниках и памятных датах 

в Санкт-Петербурге»; 

- Закон Санкт-Петербурга от 11.01.2011 № 739-2 «О политике в сфере культуры в 

Санкт-Петербурге»; 

-  Устав внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Звездное; 

- Распоряжение Местной администрации МО Звездное от 27.10.2016 № 26 «Об 

утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ муниципального образования Муниципальный округ Звездное». 

 

   Необходимостью разработки программы, является потребность комплексного 

решения на муниципальном уровне проблем эстетического  и духовно-нравственного 

воспитания, приобщение населения к культурным и духовным ценностям. 

Активное участие в культурной жизни жителей муниципального образования - 

фактор, обеспечивающий социальную стабильность и гармонизацию межнациональных и 

межконфессиональных отношений, способствующий раскрытию природных талантов и 

творческого потенциала, духовному развитию. Участие в проведении общегородских 

мероприятий и проведение местных мероприятий призвано служить объединению 

горожан, обеспечению доступности культуры, в том числе и  для социально 

незащищенных слоев населения. 

Разнообразие форм проведения мероприятий дает возможность удовлетворения 

потребностей населения в разных областях массовой культуры.  

Общегородские детские праздники и праздники, утверждающие роль семьи, матери, 

подчеркивающие особое уважение к людям старшего поколения, служат укреплению 

нравственных устоев общества. 

Участие в мероприятиях, посвященных международным, общепризнанным 

(традиционным), общероссийским и городским праздникам и памятным датам, является 

действенным механизмом по активизации культурной жизни жителей муниципального 

образования. 

 Цели муниципальной программы:  

- Привлечение большего числа жителей муниципального образования Звездное  к 

участию в местных, районных и городских праздничных, культурно-массовых 

мероприятий с целью повышения уровня интеграции; 

- Создание благоприятных условий для развития нравственного, духовного и 

культурного потенциала жителей муниципального образования; 



14 

 

 

 

- Координация усилий органов местного самоуправления, органов государственной 

власти, учреждений, организаций и общественных объединений, направленных на 

реализацию праздничных, культурно-массовых и иных зрелищных мероприятий.   

            Задачи муниципальной программы:  

- Деятельность по привлечению большего числа жителей к участию в местных, 

районных и городских праздничных, культурно-массовых мероприятий; 

- Деятельность по созданию благоприятных условий для развития нравственного, 

духовного и культурного потенциала населения муниципального образования Звездное. 

 Сроки  и этапы реализации муниципальной программы: 2025 год и плановый 

период 2026 и 2027 годов в три этапа: 1 этап – 2025 год,  2 этап - 2026 год,  3 этап - 2027 

год. 

 Ответственный исполнитель муниципальной программы: Местная 

администрация внутригородского муниципального образования города федерального 

значения  Санкт-Петербурга муниципальный округ Звездное. 

 Перечень подпрограмм муниципальной программы и отдельных 

мероприятий:  Перечень мероприятий программы с указанием сроков из реализации и 

объемы финансирования (Таблица 1) 

 Источники  и общий объем финансирования муниципальной программы, 

подпрограмм и отдельных мероприятий: финансирование программы осуществляется 

за счет средств местного бюджета МО Звездное в 2025 г. - 22 619,1 тыс. руб.,                                          

в 2026 г. - 18 510,6 тыс. руб.,  в 2027 г. - 19 805,5 тыс. руб. 

 Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы: 

- Привлечение большего числа жителей к участию в местных, районных и городских 

праздничных, культурно-массовых мероприятий;  

- Развитие нравственного, духовного и культурного потенциала жителей 

муниципального образования Звездное. 

 Перечень мероприятий программы с указанием сроков их реализации и 

объемы их финансирования:  

     

    Таблица 1 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

Срок 

исполнения 

мероприятия 

Необходимый 

объем 

финансирования 

(тыс. руб.) ед. изм. кол-во 

2025 год  

1. 

Мероприятия, посвященные 81-летию 

полного освобождения Ленинграда от 

фашистской блокады         

1.1. 

Организация и проведение концертной 

программы «Ленинградский День 

Победы!» чел. 838 январь 500 

1.2. 

Участие в торжественно-траурной 

церемонии возложения цветов   шт. 600 январь 30 

2. 

Приобретение билетов на музыкальный 

спектакль «Мужество и Красота» чел. 1783 март 1736,6 

3. 

Приобретение билетов на музыкальный 

спектакль «Летучая мышь» чел. 805 март 563,5 

4. Праздничные  мероприятия,         



15 

 

 

 

посвященные Дню  Победы советского 

народа в Великой Отечественной войне 

1941-1945 годов 

 

 

4.1. 

Праздничный концерт, посвященный 80-

летию Дня победы советского народа в 

Великой Отечественной войне чел. 1800 май 2 000  

4.2. 

Вручение юбилейных подарочных 

наборов к 80 – ой годовщине Победы в 

Велико Отечественной войне для 

жителей муниципального образования 

Звездное чел. 778 май 1012 

4.3. 

Участие в торжественно-траурной 

церемонии возложения цветов шт. 400 

сентябрь-

декабрь 20 

5. 

Мероприятия, посвященные 

празднованию Дня знаний     

 

  

5.1. 

Праздничное мероприятие для детей 

проживающих на территории МО 

Звездное чел. 800 

август-

сентябрь 885 

6. 

Организация и проведение праздничного 

мероприятия, посвященного  

Международному дню пожилых людей чел. 300 октябрь 450 

7. 

Организация и проведение досуговых 

мероприятий, включающих автобусные 

поездки с экскурсионным 

обслуживанием и посещением объектов 

культурного наследия чел. 900 

в течение 

года  2000 

8. 

Организация и проведение праздничного 

мероприятия, посвященного  Дню 

инвалида чел. 838 декабрь 450 

9. 

Приобретение билетов на посещение 

спектакля «Конёк-Горбунок»  чел. 486 май 457,05 

10. 

Приобретение билетов на Новогодний 

праздничный концерт  чел. 1850 декабрь 4891 

11. 

Праздничный концерт, посвященный 

Дню России чел. 1000 июнь 1000 

12.   

Приобретение билетов на посещение 

театрализованного спектакля «Незнайка 

и его друзья» чел. 345 март 581,2 

13. 

Приобретение билетов на посещение 

театрализованного спектакля 

«Энергичные люди» чел. 492 апрель 929,1 

14. 

Приобретение билетов на праздничные 

концерты чел. 4000 

в течение 

года 5113,65 

ИТОГО в 2025 году: 22 619,1 

2026 год 

1. 

Мероприятия, посвященные 81-летию 

полного освобождения Ленинграда от 

фашистской блокады         

1.1. 

Организация и проведение концертной 

программы «900 Дней Блокады» для чел. 838 январь 462 



16 

 

 

 

жителей МО Звездное 

1.2. 

Участие в торжественно-траурной 

церемонии возложения цветов   шт. 600 январь 30 

2. 

Приобретение билетов на праздничный 

концерт ко Дню защитника Отечества и 

Международному женскому дню чел. 1400 март 2054 

3. 

Праздничные  мероприятия, 

посвященные Дню  Победы советского 

народа в Великой Отечественной войне 

1941-1945 годов       

  

 

3.1. 

Праздничный концерт, посвященный 81-

летию Дня победы советского народа в 

Великой Отечественной войне чел. 1800 май 2054 

3.2. 

Участие в торжественно-траурной 

церемонии возложения цветов шт. 400 

сентябрь-

декабрь 20 

4. 

Мероприятия, посвященные 

празднованию Дня знаний     

  

4.1. 

Праздничное мероприятие для детей 

проживающих на территории МО 

Звездное чел. 800 

август-

сентябрь 908 

5. 

Организация и проведение праздничного 

мероприятия, посвященного  

Международному дню пожилых людей чел. 300 октябрь 462 

6. 

Организация и проведение досуговых 

мероприятий, включающих автобусные 

поездки с экскурсионным 

обслуживанием и посещением объектов 

культурного наследия чел. 900 

в течение 

года 2054 

7. 

Организация и проведение праздничного 

мероприятия, посвященного  Дню 

инвалида чел. 838 декабрь 462 

8. 

Приобретение билетов в цирк ко Дню 

защиты детей чел. 170 июнь 462 

9. 

Приобретение билетов на Новогодний 

праздничный концерт  чел. 1500 декабрь 2054 

10. 

Праздничный концерт, посвященный 

Дню России чел. 1000 июнь 1027 

11. 

Приобретение билетов на праздничные 

концерты чел. 4000 

в течение 

года 6461,6 

Итого в 2026 году: 18 510,6 

2027 год 

1. 

Мероприятия, посвященные 81-летию 

полного освобождения Ленинграда от 

фашистской блокады         

1.1. 

Организация и проведение концертной 

программы «900 Дней Блокады» для 

жителей МО Звездное чел. 838 январь 494 

1.2. 

Участие в торжественно-траурной 

церемонии возложения цветов   шт. 600 январь 32 

2. 

Приобретение билетов на праздничный 

концерт ко Дню защитника Отечества и чел. 1400 март 2197 



17 

 

 

 

Международному женскому дню 

3. 

Праздничные  мероприятия, 

посвященные Дню  Победы советского 

народа в Великой Отечественной войне 

1941-1945 годов        

 

 

3.1. 

Праздничный концерт, посвященный 81-

летию Дня победы советского народа в 

Великой Отечественной войне чел. 1800 май 2197 

3.3. 

Участие в торжественно-траурной 

церемонии возложения цветов шт. 400 

сентябрь-

декабрь 20 

4. 

Мероприятия, посвященные 

празднованию Дня знаний       

4.1. 

Праздничное мероприятие для детей 

проживающих на территории МО 

Звездное чел. 800 

август-

сентябрь 908 

 

5. 

Организация и проведение праздничного 

мероприятия, посвященного  

Международному дню пожилых людей чел. 300 октябрь 462 

6. 

Организация и проведение досуговых 

мероприятий, включающих автобусные 

поездки с экскурсионным 

обслуживанием и посещением объектов 

культурного наследия чел. 900 

в течение 

года 2054 

7. 

Организация и проведение праздничного 

мероприятия, посвященного  Дню 

инвалида чел. 838 декабрь 462 

8. 

Приобретение билетов в цирк ко Дню 

защиты детей чел. 170 июнь 462 

9. 

Приобретение билетов на Новогодний 

праздничный концерт  чел. 1500 декабрь 2054 

10. 

Праздничный концерт, посвященный 

Дню России чел. 1000 июнь 1027 

11. 

Приобретение билетов на праздничные 

концерты чел. 4000 

в течение 

года 7436,5 

Итого в 2027 году: 19 805,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

 

 

Приложение  № 4 

к постановлению  Местной администрации  

внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга  

муниципальный округ Звездное 

от 13.02.2025 № 7 

 

 

«Приложение  № 7 

к постановлению  Местной администрации  

внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга  

муниципальный округ Звездное 

от 30.09.2024 № 39 

(с изменениями от 16.01.2025 № 4, от 13.02.2025 №7) 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Организация и проведение мероприятий по сохранению и развитию 

местных традиций и обрядов на территории муниципального 

образования Звездное на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 

годов» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 

 

 

 

   Основания разработки муниципальной программы 

           Муниципальная программа «Организация и проведение мероприятий по 

сохранению и развитию местных традиций и обрядов на территории муниципального 

образования Звездное на 2025 год и на плановый период  2026 и 2027 годов» разработана 

Местной администрацией внутригородского муниципального образования города 

федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ  Звездное в соответствии 

со следующими правовыми актами: 

- Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009 года № 420-79 «Об организации местного 

самоуправления в Санкт-Петербурге»; 

- Устав внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Звездное; 

- Распоряжение Местной администрации МО Звездное от 27.10.2016 № 26 «Об 

утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ муниципального образования Муниципальный округ Звездное». 

 

 Поддержание местных традиций и обрядов на территории внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Звездное (далее – МО Звездное) осуществляется за счет проведения  

культурно-массовых мероприятий для жителей округа, концертных представлений и 

конкурсов. Мероприятия охватывают различные категории жителей, проживающих на 

территории муниципального образования: ветераны Великой Отечественной войны и 

труда,  инвалиды, молодежь округа, школьники, дети дошкольного возраста. Участие в 

праздничных мероприятиях способствует укрепление семейных отношений, сплачивает 

различные слои общества. 

 

          Цели муниципальной программы:  

 Организация мероприятий по сохранению и развитию местных традиций и обрядов 

на территории МО Звездное. Повышение интереса и воспитание чувства уважения к 

пожилому населению округа, формирование устойчивой связи поколений от старшего 

поколения – младшему. Организация культурного отдыха жителей пожилого возраста, 

детей – инвалидов, малообеспеченных граждан МО Звездное. 

 

 Задачи муниципальной  программы:  

- Организация мероприятий по сохранению и развитию местных традиций и обрядов 

на территории МО Звездное; 

- Деятельность по повышению интереса и воспитания чувства уважения к пожилому 

населению округа, формирование устойчивой связи поколений от старшего поколения – 

младшему; 

- Организация культурного отдыха жителей пожилого возраста, детей – инвалидов, 

малообеспеченных граждан МО Звездное. 

 

 Перечень подпрограмм муниципальной программы и отдельных мероприятий:  

Перечень мероприятий программы с указанием сроков из реализации и объемы 

финансирования (Таблица 1) 

 



20 

 

 

 

 Сроки  и этапы реализации муниципальной программы: 2025 год и плановый 

период 2026 и 2027 годов в три этапа: 1 этап – 2025 год,  2 этап - 2026 год,  3 этап - 2027 

год. 

 Ответственный исполнитель муниципальной программы: Местная 

администрация внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Звездное 

 Источники и общий объем финансирования муниципальной программы, 

подпрограмм и отдельных мероприятий:  

 Финансирование программы осуществляется за счет средств местного бюджета МО 

Звездное в 2025 г. - 1260,0 тыс. руб., в 2026 г. – 1182,0 тыс. руб., в 2027 г. – 1265,0 тыс. 

руб. 

 Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы:  

- Укрепление интереса и воспитания чувства уважения к пожилому населению 

округа, формирование устойчивой связи поколений от старшего поколения – младшему. 

 

  

Перечень мероприятий программы с указанием сроков из реализации и объемы 

финансирования: 

   Таблица 1 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

Срок 

исполнения 

мероприятия 

Необходимый 

объем 

финансирования 

 (тыс. руб.) ед. изм. кол-во 

2025 год 

1. 

Уличное гулянье, прощание с 

зимой чел. 300 февраль 600 

2. 

Новогодние представления и 

приобретение подарков для 

опекаемых детей и детей 

инвалидов, проживающих на 

территории МО Звездное чел. 110 декабрь 460 

3. 

Торжественное чествование 

юбиляров семейной жизни "От 

золотой до бриллиантовой" чел. 30 декабрь 200 

 

 ИТОГО в 2025 году       1260 

2026 год 

1. 

Уличное гулянье, прощание с 

зимой чел. 150 февраль 426 

2. 

Новогодние представления и 

приобретение подарков для 

опекаемых детей и детей 

инвалидов, проживающих на 

территории МО Звездное чел. 110 декабрь 500 

3. 

Торжественное чествование 

юбиляров семейной жизни "От 

золотой до бриллиантовой" чел. 30 декабрь 256 

 

        

  ИТОГО в 2026 году    1182 



21 

 

 

 

2027 год 

1. 

Уличное гулянье, прощание с 

зимой чел. 150 февраль 456 

2. 

Новогодние представления и 

приобретение подарков для 

опекаемых детей и детей 

инвалидов, проживающих на 

территории МО Звездное чел. 110 декабрь 535 

3. 

Торжественное чествование 

юбиляров семейной жизни "От 

золотой до бриллиантовой" чел. 30 декабрь 274 

  ИТОГО в 2027 году       1265 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	-   Федеральный закон от 12.02.1998 № 28-ФЗ  «О гражданской обороне»;

